[image: ]

O Vereador Douglas da Analice, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 009/2026

[bookmark: _Hlk129615147]Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” à Luzia de Albuquerque Cruz.

O Vereador João Domingues Mendes, Presidente, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” à Senhora Luzia de Albuquerque Cruz.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 5 de março de 2026.

Douglas da Analice
Vereador – SOLIDARIEDADE

* APOIO: As assinaturas eletrônicas dos demais vereadores representam o apoio ao presente Projeto de Decreto Legislativo.

JUSTIFICATIVA

Luzia de Albuquerque Cruz nasceu em 25 de setembro de 1993, no estado de Alagoas. Filha de João Vieira da Cruz e Maria Olivene de Albuquerque Cruz, cresceu cercada por valores como honestidade, dedicação e respeito, que moldaram sua personalidade e guiaram suas escolhas ao longo da vida.

Atualmente, Luzia vive no município de Embu-Guaçu, em São Paulo, onde iniciou uma nova fase de sua trajetória com dedicação e propósito. Em 2022, foi convocada por meio de concurso público a assumir o cargo de Agente de Serviços Parlamentares e passou a integrar o quadro efetivo da Câmara Municipal. Desde então, vem desempenhando suas funções com seriedade e comprometimento, atuando dentro do gabinete e dando suporte direto ao vereador, contribuindo para o desenvolvimento das atividades legislativas e para o bom funcionamento da rotina parlamentar.

Além de sua atuação profissional, é mãe de duas meninas encantadoras: Lívia Albuquerque Ribeiro e Esther Albuquerque Ribeiro. A maternidade é, para ela, fonte de amor, inspiração e aprendizado constante. Sua vida é marcada por dedicação à família, ao trabalho e à construção de um futuro digno e cheio de significado.

Com raízes profundas e sonhos elevados, Luzia segue escrevendo sua história com firmeza, sensibilidade e fé no poder da transformação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 5 de março de 2026.

Douglas da Analice
Vereador – SOLIDARIEDADE

[bookmark: _Hlk223426889][bookmark: _Hlk223426890]Documento assinado eletronicamente nos termos da legislação vigente.
[bookmark: _Hlk223426822][bookmark: _Hlk223426823]Rua Emília Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Telefone: 4662-1650 - e-mail camara@embuguacu.sp.leg.br
image1.png
=8 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUACU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL